
2024학년도

청웅중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.16)

(2차추경예산)

청웅중학교



청웅중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-16 예산액 307,318,000

2024학년도 청웅중학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 293,178,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 307,318,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 청웅중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 307,318 293,178 14,140 4.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 250 11,688 3.8

학생복지/교육격차 해소 -465 30,331 9.9

기본적 교육활동 9,515 58,046 18.9

선택적 교육활동 4,000 38,300 12.5

교육활동 지원 -736 91,814 29.9

학교 일반운영 1,576 77,139 25.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 14,140 283,141 92.1

이전수입 기타이전수입 0 4,074 1.3

자체수입 학부모부담수입 0 10,188 3.3

자체수입 행정활동수입 0 1,000 0.3

기타수입 전년도이월금 0 8,915 2.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 287,215 273,075 14,140

1.지방교육행정기관이전수입 283,141 269,001 14,140

1.교육비특별회계전입금수입 283,141 269,001 14,140

1.교육비특별회계전입금 283,141 269,001 14,140

1.학교운영비전입금 174,833 174,833 0

2.목적사업비전입금 108,308 94,168 14,140 방과후학교운영비 : 4,000,000원 * 1개교 = 4,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,600,000원 * 1개교 =
5,600,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)순회교사운영비(2학기) : 

4,340,000원 * 1개교 =
4,340,000

2.기타이전수입 4,074 4,074 0

1.기타공공이전수입 4,074 4,074 0

1.기타공공지원금 4,074 4,074 0

1.기타공공지원금 4,074 4,074 0

2.자체수입 11,188 11,188 0

1.학부모부담수입 10,188 10,188 0

1.수익자부담수입 10,188 10,188 0

1.급식비 10,188 10,188 0

1.급식비 10,188 10,188 0

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 8,915 8,915 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 8,915 8,915 0

1.순세계잉여금 8,915 8,915 0

1.순세계잉여금 8,915 8,915 0

1.순세계잉여금 8,915 8,915 0

세입합계 307,318 293,178 14,140
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,688 11,438 250

1.기타 교직원보수 8,468 8,218 250

1.교직원대체인건비 8,468 8,218 250

1.기간제교원인건비 8,468 8,218 250

1.기간제교원인건비 8,218 8,218 0

2.기간제교원법정부담금 250 0 250
정원외 기간제교원 정산금 : 250,000원*1

회=
250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,220 3,220 0

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.직무연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.자율연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지 1,720 1,720 0

1.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원회 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

3.교직원생일기념 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.학생복지/교육격차 해소 30,331 30,796 -465

1.급식 관리 13,188 13,188 0

1.학교급식운영 13,188 13,188 0

2.비조리교급식비 13,188 13,188 0

1.전출금 13,188 13,188 0

2.보건관리 9,974 10,439 -465

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,122 2,822 300

1.응급학생후송비 62 62 0

1.교육운영비 12 12 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

3.보건실운영 400 300 100

1.일반수용비 100 0 100 자동심장충격기유지관리 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지비 300 300 0

4.[국고][목]흡연예방금연실천

학교
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[목]여학생 위생용품 지원 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 

199,800원*1회=
200,000

2.학교환경위생관리 6,852 7,617 -765

1.먹는물관리 2,937 2,937 0

1.일반수용비 2,937 2,937 0

2.공기질측정 2,365 3,130 -765

1.일반수용비 2,365 3,130 -765 공기청정기유지관리비 : -765,000원*1회= -765,000

3.방역관리 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

3.학생복지 7,169 7,169 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[목]교육복지우선지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 5,169 5,169 0

1.학생교과서구입 1,569 1,569 0

1.교육운영비 1,569 1,569 0

2.[목]학생교복구입 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.졸업앨범 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[목]전북에듀페이운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

3.기본적 교육활동 58,046 48,531 9,515

1.교과 활동 23,463 19,773 3,690

1.교과활동지원 11,763 7,848 3,915

1.교사용교과서(지도서)구입 238 238 0

1.교육운영비 238 238 0

2.[목]순회교사운영 8,590 4,250 4,340

1.기타수당 2,150 950 1,200
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*4명

*6월=
1,200,000

2.여비 6,440 3,300 3,140
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*157

회=
3,140,000

3.[경]두드림학교운영 1,435 1,860 -425

1.기타수당 347 1,860 -1,513
학력신장지도 강사수당 : -1,513,000원*1

회=
-1,513,000

2.교육운영비 1,088 0 1,088
학력신장 및 진로프로그램 운영 : 32,000

원*17명*2회=
1,088,000

4.[목]맞춤형학력신장 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 80 425 -345

1.교과운영 80 425 -345

1.교육운영비 80 425 -345 학습자료구입 : -225,000원*1회= -225,000

사회교과물품구입 : -120,000원*1회= -120,000

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 1,600 1,600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.[경]학교체육시설개방 800 800 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

7.예술 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

8.외국어 교과활동 1,820 1,700 120

1.교과운영 1,820 1,700 120

1.교육운영비 1,820 1,700 120 영체센터 급식비 : 120,000원*1회= 120,000

9.선택 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 30,979 25,154 5,825

1.자율활동 8,075 7,850 225

1.학생회활동지원 1,925 1,500 425

1.학생복지비 1,925 1,500 425 학생자치활동 : 25,000원*17명*1회= 425,000

2.학예회 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.[목]섬진강학교특색교육과정 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.스포츠클럽운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 스포츠클럽 운영 : -200,000원*1회= -200,000

6.[목]행복한 스포츠ㆍ락(樂) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 11,354 11,354 0

1.현장학습 7,280 7,280 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 5,280 5,280 0

2.[섬진강댐육영사업]현장체험

학습
4,074 4,074 0

1.교육운영비 4,074 4,074 0

3.동아리활동 7,800 2,200 5,600

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[목]학교스포츠클럽활동 6,300 700 5,600

1.교육운영비 6,300 700 5,600
(성립전_2추)운영물품 구입 : 840,000원*1

회=
840,000

(성립전_2추)간식구입 : 3,000원*17명*20

회=
1,020,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*17명*20회= 2,720,000

(성립전_2추)교통비 : 51,000원*20회= 1,020,000

4.진로활동 3,750 3,750 0

1.[경]진로체험활동 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

2.[경]중3 진로연계교육운영 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0

3.[목]진로교육활성화지원(지자

체)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.자유학기(년) 활동 3,604 3,604 0

1.자유학기(년)제활동 3,604 3,604 0

1.진로탐색활동 2,040 2,040 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.주제선택활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.예술,체육활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.동아리활동 164 164 0

1.교육운영비 164 164 0

4.선택적 교육활동 38,300 34,300 4,000

1.방과후학교 운영 31,100 27,100 4,000

1.방과후학교운영 31,100 27,100 4,000

1.특기적성교육 14,400 14,400 0

1.기타수당 2,960 2,960 0

2.운영수당 5,040 5,040 0

3.교육운영비 6,000 6,000 0

4.기간제교원법정부담금 400 400 0

2.[목]방과후학교운영 8,800 4,800 4,000

1.교육운영비 8,800 4,800 4,000 화상영어용역비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

3.[목]방과후학교운영(지자체) 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0

2.독서활동 7,200 7,200 0

1.독서활동운영 7,200 7,200 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.교육활동 지원 91,814 92,550 -736

1.교무업무 운영 7,300 8,040 -740

1.교무학사운영 7,300 8,040 -740
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.교무학사운영 3,640 4,240 -600

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 3,400 4,000 -600 상품권구입 : -100,000원*6회= -600,000

3.입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.환경정리 960 1,100 -140

1.일반수용비 960 1,100 -140 현황판 교체 : -140,000원*1회= -140,000

2.생활지도운영 2,404 2,700 -296

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.[경]위클래스운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학교폭력예방 604 900 -296

1.학교폭력관련연수지원 504 800 -296

1.운영수당 504 800 -296
학교폭력예방교육강사료 : -200,000원*2회

=
-400,000

인권교육강사료 : 104,000원*1회= 104,000

2.안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.[경]학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[경]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 31,795 31,730 65

1.방송실운영 165 100 65
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 165 100 65

1.교육운영비 165 100 65 방송장비수리 : 65,000원*1회= 65,000

2.정보화실운영 31,630 31,630 0

1.학교정보화지원 11,630 11,630 0

1.교육운영비 7,280 7,280 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

2.[목]스마트칠판보급사업 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0 스마트칠판구입 : -2,604,000원*1회= -2,604,000

칠판장구입 : 38,000원*1회= 38,000

보조칠판구입 : 2,566,000원*1회= 2,566,000

4.교육여건 개선 50,315 50,080 235

1.교육환경개선 50,315 50,080 235

1.교실환경개선 6,235 6,000 235

1.일반수용비 6,235 6,000 235 소규모수선비 : 235,000원*1회= 235,000

2.집기구입 6,080 6,080 0

1.비품구입비 6,080 6,080 0

3.[목]태양광가로등 설치 18,000 18,000 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0

4.[목]예술교과(미술실)현대화

사업
20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,702 11,000 -1,298 미술실 소수선비 : -1,298,000원*1회= -1,298,000

2.비품구입비 10,298 9,000 1,298 미술실 비품구입 : 1,298,000원*1회= 1,298,000

6.학교 일반운영 77,139 75,563 1,576

1.학교기관 운영 23,508 23,508 0

1.부서기본운영 23,508 23,508 0

1.교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,708 16,708 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,460 3,460 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 48 48 0

5.비품구입비 4,100 4,100 0

2.시설 장비 유지 51,511 49,935 1,576

1.학교시설장비유지 51,511 49,935 1,576

1.공공요금및제세공과금 16,945 17,745 -800

1.전기요금 10,742 10,742 0

2.상하수도료 800 1,200 -400 상하수도요금 : -400,000원*1회= -400,000

3.기타공공요금 5,403 5,803 -400 전화요금 : -400,000원*1회= -400,000

2.시설관리용역 5,960 5,960 0

1.일반수용비 5,960 5,960 0

3.시설일반관리 17,376 15,000 2,376

1.일반수용비 17,176 14,800 2,376 시설소규모수선비 : 2,576,000원*1회= 2,576,000

일용인부임 : -200,000원*1회= -200,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.화장실관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.체육관관리 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

6.당직관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

7.시설관리원인건비 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

8.[경]전자태그기반물품관리 8,130 8,130 0

1.일반수용비 3,130 3,130 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,120 2,120 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,520 1,520 0

1.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[경]학부모학교참여 820 820 0

1.일반수용비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 307,318 293,178 14,140
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